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LA GUERRA EN NÚMEROS

TResearch INTERNATIONAL se ha apegado al Código ICC/ESOMAR para la práctica de la Investigación de Mercados, Opinión y Social y del Análisis de Datos y a las 28 preguntas de ESOMAR para ayudar al investigador en la compra de muestras online, además del Código de Ética y Prácticas

Profesionales y a las Mejores Prácticas para la Investigación de la American Association for Public Opinion Research (AAPOR) y al Código de Ética de la WAPOR “El cumplimiento de lineamientos como los de AAPOR o ESOMAR en este estudio no implica, en ningún caso, que algún Organismo Público
avale la calidad de los resultados o conclusiones que se deriven de dicho estudio”.

CARLOS PENNA CHAROLET 
Director | TResearch INTERNATIONAL

https://wa.me/524499193645
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HOMICIDIOS EN MÉXICO
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GRO - ACAPULCO DE JUÁREZ

SON - CAJEME

GTO - CELAYA

BC - MEXICALI

SIN - CULIACÁN

LOS 10 MUNICIPIOS MÁS VIOLENTOS
HOMICIDIOS EN 2022
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1969
1273

816
679

646
530
529
511

488
486

BC - TIJUANA

CHIH - JUÁREZ

GTO - LEÓN

QROO - BENITO JUÁREZ

SON - CAJEME

JAL - GUADALAJARA

GRO - ACAPULCO DE JUÁREZ

SIN - CULIACÁN

MICH - MORELIA

ZAC - FRESNILLO

LOS 10 MUNICIPIOS MÁS VIOLENTOS
HOMICIDIOS EN 2021
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35,625
33,344

28,027

36,773
34,555

28,926

INEGISESNSPGABINETE DIARIO

VARIACIÓN EN LAS CIFRAS DE HOMICIDIOS SEGÚN FUENTE DE INFORMACIÓN

MENOS CONFIABLE ALGO CONFIABLE MÁS CONFIABLE

2020 2021

REPORTAN 21% MENOS CASOS REPORTAN 6% MENOS CASOS ACTAS DE DEFUNCIÓN

-7,847 -7,598 -2,218 -2,281
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COMPARATIVO
PERFIL DE LAS MUERTES 
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FUENTE: 1990-2020 INEGI Defunciones por homicidio https://www.inegi.org.mx/sistemas/olap/consulta/general_ver4/MDXQueryDatos.asp?#Regreso&c=28820

HOMBRE
32,147 

MUJER
3,952 

NO ESPECIFICA (1%)
480 

PERFIL DE LAS MUERTES

TODOS (36,579) 
INEGI 2021

88% 11%
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32,147 

3,952 
480 

14,583 

7,108 

14,408 

2,802 

10,679 

15,259 

7,359 6,415 

21,990 

5,262 
2,432 

HO
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 18

 18
-2

9

 30
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9

 50
-9

9

NI
NG
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A
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SIC

A
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EP

A

UN
IV-

MÁ
S

PERFIL DE LAS MUERTES

TODOS
INEGI 2021

88% 11% 1% 40% 19% 41% 8% 29% 42% 21% 18% 60% 14% 8%
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40%

20%

40%

7%

30%

43%

20% 18%

61%

14%
6%

 SOLTERO  CASADO  OTRO  MENOR 18  18-29  30-49  50-99 NINGUNA BÁSICA PREPA UNIV-MÁS

PERFIL DE LAS MUERTES

HOMBRES
INEGI 2021
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41%

17%

43%

12%

30%
37%

21% 17%

59%

15%
9%

 SOLTERO  CASADO  OTRO  MENOR 18  18-29  30-49  50-99 NINGUNA BÁSICA PREPA UNIV-MÁS

PERFIL DE LAS MUERTES

MUJERES
INEGI 2021
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COMPARATIVO
POR CADA 100MIL HABITANTES

INTERNACIONAL
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46.5
45.6

37.6
36.3
35.9

28.0
24.3

23.6
19.8
19.7

JAMAICA 1

VENEZUELA 2

HONDURAS 3

BOLIVIA 4

SUDÁFRICA 5

MÉXICO 6

BELICE 7

BRASIL 8

R CENTROAFRICANA 9

EL SALVADOR 10

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

PEORES 10 DEL MUNDO (189 PAÍSES)
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50,033 
42,678 

35,625 
30,567 

22,099 
20,336 

17,843 
12,218 
11,964 
11,891 

BRASIL 1

INDIA 2

MÉXICO 3

BOLIVIA 4

EUA 5

SUDÁFRICA 6

NIGERIA 7

COLOMBIA 8

RUSIA 9

VENEZUELA 10

HOMICIDIOS TOTALES 2021

PEORES 10 DEL MUNDO (189 PAÍSES)

http://www.tresearch.mx/
http://www.tresearch.mx/
http://www.tresearch.mx/
mailto:TResearch.Mx@gmail.com
https://www.facebook.com/TResearch
https://twitter.com/TResearchMx
https://goo.gl/7iUYg7
https://www.linkedin.com/in/carlospennac/
https://www.youtube.com/channel/UCFPgNNOREZvMMfEbGJ_nX6A?view_as=subscriber
http://www.tresearch.mx/


SEP/22 MÉXICO EN NÚMEROS HOMICIDIOS EN MÉXICO

www.TResearch.Mx                                                                                                                   FUENTE: 1990-2021 INEGI Defunciones por homicidio https://www.inegi.org.mx/sistemas/olap/consulta/general_ver4/MDXQueryDatos.asp?#Regreso&c=28820   2021 Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública |

27
.0

9.
22

LA GUERRA EN NÚMEROS martes, 27 de septiembre de 2022
10

9

86

82

73 70 70

60

55

41

36

28 26

21 21 19 19 18 18 18

13 12 12 12 11 10 10 9 9 8 7 5 2

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES
2021 NACIONAL 2021

28.0

http://www.tresearch.mx/
http://www.tresearch.mx/
http://www.tresearch.mx/
mailto:TResearch.Mx@gmail.com
https://www.facebook.com/TResearch
https://twitter.com/TResearchMx
https://goo.gl/7iUYg7
https://www.linkedin.com/in/carlospennac/
https://www.youtube.com/channel/UCFPgNNOREZvMMfEbGJ_nX6A?view_as=subscriber
http://www.tresearch.mx/


SEP/22 MÉXICO EN NÚMEROS HOMICIDIOS EN MÉXICO

www.TResearch.Mx                                                                                                                   FUENTE: 1990-2021 INEGI Defunciones por homicidio https://www.inegi.org.mx/sistemas/olap/consulta/general_ver4/MDXQueryDatos.asp?#Regreso&c=28820   2021 Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública |

27
.0

9.
22

LA GUERRA EN NÚMEROS martes, 27 de septiembre de 2022

46.5
45.6

37.6
36.3

28.0
23.6

19.7
16.9

15.3
13.2
13.0

11.6
9.3

8.4
8.3

7.7
6.6

1.8

JAMAICA 1

HONDURAS 3

MÉXICO 5

EL SALVADOR 7

GUATEMALA 9

HAITÍ 11

URUGUAY 13

PERÚ 15

PARAGUAY 17

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

RANKING AMÉRICA
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15.1

7.0

2.9 2.5 1.6

AMÉRICA ÁFRICA OCEANÍA ASIA EUROPA

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

PROMEDIO POR CONTINENTE
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35.9
19.8

17.1
15.0

13.6
11.6
11.5

11.0
10.9

9.9

SUDÁFRICA 1

R CENTROAFRICANA 2

NAMIBIA 3

BOTSUANA 4

CONGO 5

COSTA DE MARFIL 6

CABO VERDE 7

UGANDA 8

MALÍ 9

MAURITANIA 10

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

PEORES 10 DE AFRICA
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7.9
7.5

4.7
3.8

3.2
3.1

2.5
2.3

2.1
1.0

NUEVA GUINEA 1

MICRONESIA 3

SAMOA 5

GUAM 7

VANUATU 9

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

PEORES 10 DE OCEANÍA
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9.9
8.4

7.1
7.0

6.7
6.2

5.0
4.4

4.2
4.2

IRAK 1

FILIPINAS 2

AFGANISTÁN 3

LAOS 4

YEMEN 5

MONGOLIA 6

KAZAJISTÁN 7

COREA DEL NORTE 8

KIRGUISTÁN 9

TURKMENISTÁN 10

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

PEORES 10 DE ASIA
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8.2
6.2

4.5
4.2

3.6
3.2

2.5
2.4
2.4

2.3

RUSIA 1

LITUANIA 3

BIELORRUSIA 5

HUNGRÍA 7

TURQUÍA 9

HOMICIDIOS POR CADA 100MIL HABITANTES

PEORES 10 DE EUROPA
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TODOS LOS DÍAS ESTADÍSTICAS

(Pulsa un ícono, si el grupo se llenó, intenta en otro)
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